vocat: alterum legitimum, sive festivum, quod *δευτερον* putat, cuiusmodi Azymorum dies fuit, paulo post addit *δευτερον* illud in septem revolutum appellari *πρωτον*. Ubi nescias utrum Azymorum 7 diem Sabbatum *δευτεροπρωτον* esse definiat, an festum ipsum Pentecostes, quod et Maldonatus caeteris omnibus praefert, de quo suo loco dicemus. Iam vero nullus proprie Azymorum dies 8 fuit, cum celebritas ipsa intra septenos dies steterit, ut ex Levit. 23 et Exod. 12 constat. Nisi forte, uti Paschatis octo dies interdum numerari solent, eo quod Parasceue ipsa, cuius sub vesperam agnus immolatur, primus Paschatis dies habetur, quod ex Isidoro supra monuimus, sic etiam Azymorum prima dies eadem illa Parasceue censeatur. Qua ratione Ioseph. Orig. 2, 5 Azymorum festum diebus 8 celebrari dixit. Illud Maldonati satis mirari non possum, quod de eadem quaestione ex sua opinione illo in loco disserit. Refellit enim Epiphanii aliorumque sententiam, *qui Sabbatum secundo-primum diem aliquem Azymorum interpretantur. Nec enim die 15, aut 20 Martii spicae maturae esse potuerunt. Quod enim quidam adnotaverunt, in Palaestina eo tempore propter vehementem calorem segetes solitas maturescere, fictum esse arbitror. Nam festum primitivorum celebratur quinquagesimo die post Pascha, celebratur autem simul atque prima falx in messem mittebatur. Non ergo poterant in festo Azymorum, id est quinquaginta ante diebus, segetes esse maturae. Haec ille. Negat itaque ipsis Azymorum diebus maturas fuisse segetes, cum quinquagesimo primum postea die falcem immiserint. Quae quidem non falso tantum dicta, sed et Scripturae manifeste contraria sunt. Quis nescit secunda Azymorum die novarum frugum manipulum oblatum fuisse? quemadmodum Levit. 23, 11 praecipitur, מחררת השבט, hoc est sequenti post Sabbatum (sive festum, id est Azymorum primam) die, τῇ ἐπιάνοριον τῆς πρώτης, ut recte LXX reddiderunt. Ab hoc vero die, hoc est a 2 Azymorum, 7 hebdomadas numerabant, quibus evolatis, quinquagesimo demum die non spicas, aut manipulos, sed primitivos panes offerebant: eumque מצרת, hoc est clausulam appellabant, sive postremam celebritatis diem. In quo Iosephus errat, qui *Αρχ.* 3, 10 ita scribit: τῇ Πεντηκοστῇ, ἣν Ἑβραῖοι Ἀσσυρῶν καλοῦσι, σημαίνει δὲ τοῦτο πεντηκοστήν. Assur-*

1, hoc est $\alpha\pi\tau\eta\kappa\omicron\sigma\tau\eta\gamma$ πεντηκοστήν interpretatur, haud recte. segetum maturitate, quod obiicitur, refellit Isidorus his verbis, *Ἐν ἐκείνῳ γὰρ τῷ καιρῷ μόνῳ καρῆβαροῦσιν οἱ ἀστιά- 64* *ες, καὶ κέκλιται ὑπὸ τοῦ καρποῦ, καὶ τῆς πρὸς ἄμνητον* *ας, οἴονεὶ τὴν ὄρεπίανην ἐφ' ἑαυτοὺς καλοῦντες. Quan-* *um non desunt qui de hordei messe duntaxat illud accipiant.* *manque sit, τῇ δευτέρῃ τῶν Ἀζύμων* $\gamma\alpha\gamma$ hoc est mani- *um oblatum est. In quo corrigendus est Isidorus, qui τῇ* *τῇ τῶν Ἀζύμων, hoc est tertia, manipulum oblatum fuisse* *tal. Scripsit enim, aut scribere certe debuit, τῇ τρίτῃ τοῦ* *ἰσχα, hoc est tertio a Paschate die, quod 14 die celebra-* *ur. Hae sunt praecipuae Veterum PP. de Sabbato δευτερο-* *ῳτῷ sententiae. Ex quibus verisimillima est Epiphanii prior* *, quam hoc loco tradit, Sabbatum illud, quod post primam* *morum incidit, δευτερόπρωτον dici. Vera autem procul* *io illa est, quae in 6 de Emend. Temp. et in Isag. Can.* *licatur, δευτερόπρωτον Σάββατον primum esse Sabbatum,* *id ἀπὸ τῆς δευτέρας τῶν Ἀζύμων. Nam secunda die Azy-* *rum novarum frugum manipulum offerebant. A quo die deinceps* *7 hebdomadas computare iussi sunt. Quarum Sabbata ἀπὸ* *δευτέρας τῶν Ἀζύμων, id est ab Omer, cognominata sunt.* *ut primum Sabbatum, quod proxime τὴν δευτέραν τῶν* *ἡμῶν sequitur, vocatur δευτερόπρωτον, secundum δευτερο-* *τερον, tertium δευτερότριτον, atque ita deinceps. Quod* *rius explicatum habes in Isag. Canon. p. 281. Hac enim* *interpretatione melior afferri nulla potest.*

159 a. τὸ δὲ διὰ τὰς ὑποπιπτούσας τῆς κατὰ σελήνην] *eorum festa Sabbata et ab iis et ab Ethnicis appellata ne-* *si dubium est. De iis luculentus est apud Clem. Alex. locus* *cap. 6, ex Petri concione quadam, Μηδὲ κατὰ τοὺς Ἰου-* *σους σέβασθε. καὶ γὰρ ἐκεῖνοι μόνοι οἰόμενοι τὸν Θεὸν* *ἴσκειν οὐκ ἐπίστανται, λατρεύοντες Ἀγγέλοις καὶ Ἀρχ-* *ἔλοις, μηνί, καὶ σελήνῃ· καὶ ἐὰν μὴ σελήνη φανῇ, Σάβ-* *βατον οὐκ ἄγουσι τὸ λεγόμενον πρῶτον· οὔτε νεομηρίαν* *οῦσιν, οὔτε Ἀζυμα, οὔτε ἑορτὴν, οὔτε μεγάλην ἡμέραν.* *erit Casaubonus Exercit. 14, 4 quid sit Sabbatum primum,* *ie obscurum videri sibi fatetur. In quo Scaligeri interpre-* *mum tacite refellit, qui Isag. Canon. 3 p. 223 sublati his*

vocibus, τὸ λεγόμενον πρῶτον, Sabbatum hoc loco pro νεομησία, ἔτη καὶ νέα, adeoque festis omnibus usurpari scripserat. Quod est absurdum. Nam Sabbatum illud τὸ λεγόμενον πρῶτον, aliud esse debet ab ordinariis Sabbatis ac Neomeniis. Equidem Sabbatum illud primum esse suspicor, Neomeniam Tisri, quae maiori quam caeterae omnes Neomeniae cultu ac religione celebrabatur. Erant quidem Neomeniae mensium omnes solennes ac festae, sed eatenus, ut in iis praecipua quaedam sacra ac ceremonias obirent, non ut ab opere feriat essent. Sola Tisri Neomenia, quod et festum Tubarum clangorisque vocatum est, הַדְרִירָה, ab servili opere nominatim excipitur Levit. 23, 24. *Mense septimo, prima die mensis, erit vobis Sabbatum, memoriale clangentibus tubis, et vocabitur sanctum. Omne opus servile non facietis in eo et offeretis holocaustum Domino.* Quare eadem fuit illius diei ratio, quae primae ac secundae Azymorum Pentecostes, Scenopegiae, quibus quidem nullum opus servile fieri licebat, tametsi quae ad victum necessaria forent praeparare fas fuit. Quod de Azymorum festo diserte cautum est Exod. 12, 16. *Dies prima erit sancta atque solennis, et dies septima eadem festivitate venerabilis. Nihil operis factetis in eis, exceptis iis, quae ad vescendum pertinent.* Sabbatis vero ne ea quidem parare fas erat, quae ad victum pertinerent, ut ex Exod. 21, 29 et 35, 3 colligitur. Vide Tract. שביתת יום חרב, in 1. Par. Iad Rambam. Mirum est igitur quod Tertull. lib. con. Iudaeos c. 4 praecipuum de observando Sabbato, quod Exod. 20 et Deuter. 5 sciscitur, ita concipit: *Memento diem Sabbatorum sanctificare eum. Omne opus servile non facietis in eo, praeterquam quod ad animam pertinet.* Sed primum illud de primae diei azymorum observatione cum altero de Sabbato imprudens permiscuit.

ἔτι δὲ τὴν μίαν νηστείαν] Ieiunia in Hebraeorum Calendario notantur 26. Sed neque festa, neque ab opere vacua ac Sabbata fuerunt, praeter 10 Tisri, quo die festum קַסְוִירִים sive expiationis cum ieiunio celebratum est, Levit. 16, 31. Atque haec est *μεγάλη νηστεία*, quam inter Sabbata refert Epiphanius. Tum enim operis nihil faciebant, com. 29. De minore Ieiunio nondum certam rationem expedire potui. In Calendario Hebraeorum, quod Sigonius ac Torniiellus ediderunt, die Adar

1. Ieiunium Esther cum Mardochoae festo, quod erat *Phurim*, e est *Sortium* minus, incidit. Quod proinde Ieiunium minus iustitiam possit. Verum summovendum hoc Ieiunium in 13 lar, ut a Munstero et Genebrardo factum est, quod et Scribrae autoritate constat. Nam Esther 9, 22. 14 et 15 mensis Adar inter Iudaeorum festa sancuntur, uti sint *dies illiuscularum ac laetitiae*. Non igitur 14 die Ieiunabant. Quare minore illo Ieiunio, quod una et festum, sive Sabbatum sit, amplius quaerendum videtur.

ἤτοι ἐν δευτέρῃ Σαββάτων] Tres duntaxat hebdomadae commemoravit 2, 3 et 4. sed una etiam caeteras συνεχικῶς complexus est. Neque enim est ulla ratio, cur aetheris eae solennitates arceantur. Nam certorum dierum substitutio illa, quam Iudaei observant et in Iad Ramban expolitur, nihil ad hunc locum facit. De qua alias disseremus.

160 c. ὁπότε καὶ οἱ εἰδωλολάτραι] Hieron. ad Hier. 10. *Multarum, inquit, ex quadam parte gentium et maxime, aae Iudaeae Palaestinaeque confines sunt, usque hodie potest circunciduntur, et praecipue Aegyptii et Idumaei, Ammonitae, et Moabitae, et omnis regio Sarracenorum.* De Aegyptiis id testatur Herodotus. Meminit et Origen. contra Cels. 1.

162 c. τρογόνας δὲ φημι καὶ δρακίνας] Plin. 9, 48. *quae pestiferum animal araneus, spinarum in dorso aculeo scius. Sed nullum usquam execrabilius quam radius super addam eminens trygonis, quam nostri pastinacam appellant, incunciali magnitudine.* Aelianus de Anim. 2, 50 venenatos scies commemorat, gobium, draconem, hirundinem, quorum venen virus minime lethale sit. At pastinacae praesentissimum scie docet. De muraenis Plin. 32, 4 *muraenae morsus ipsam capitis cinere sanantur.*

AD HAERESIN XXXI VALENTINIANORUM.

66

De Valentinianorum nugis praeter Irenaeum aliosque Veteres ex recentioribus diligentissime disputavit Pammelius ad titull.

164 b. ἔφασαν γὰρ αὐτόν τινες] Phreboniten Nomum t. Praefecturam neque apud Ptolemaeum, neque apud diligen-

tem earum rerum Ortelium reperio; sed, qui vocabulo proximus, Pharbaetiten, haud procul mari.

165 a. Ἀμψιοῦ, Ἀῦραάν] Barbara haec sunt Aeonum nomina, haud scio an ex Aegyptiorum lingua profecta, an temere atque ad terrorem conficta. Duplex horum series est. In priore paria ac συζυγίας copulasse videtur, in posteriore sine ulla copula singillatim percensuisse. Cumque nonnulla sit utrobique certorum nominum differentia, posteriorem ideo veriorum arbitror, quod 30 duntaxat vocabula, quot videlicet Aeonnes sunt, contineat; altera 33.

165 b. Βυθὸς Σιγή] Legendum omnino Βυθὸς καὶ Σιγή, ut in caeteris paribus. Ac cum tota illa series apud Irenaeum et Tertullianum legatur, quid apud singulos diversum sit suo loco docebitur.